
Hrad Rožmberk
Kraj: Jihočeský Okres: Český Krumlov

GPS souřadnice: 48.655940N, 14.364965E Adresa URL: www.hrad-rozmberk.cz

Jeden z nejstarších jihočeských hradů – Rožmberk stojí na úzkém dlouhém ostrohu nad řekou
Vltavou. Hrad pocházející z poloviny 13. století patří mezi nejstarší hrady  Vítkovců, předchůdců
jednoho z nejvýznamnějších českých šlechtických  rodů – Rožmberků.
Rožmberk byl postaven na důležité obchodní stezce vedoucí z Čech  vyšebrodským průsmykem
bohatého horního Podunají. S původním německým  názvem Rosenberg je poprvé zmiňován v roce
1250 za vlády krále Václava  I. Za života pravděpodobného zakladatele hradu Voka z Rožmberka i jeho 
nejbližších potomků byl hrad obydlím vladaře a centrem panství. Hrad byl  přes svou výhodnou
strategickou polohu několikrát dobyt. V roce 1551  byla rodová panství postoupena šestnáctiletému Vilémovi z
Rožmberka. Do  této doby spadají počátky intenzívní stavební činnosti na Rožmberku.  Toto období
také náleží k nejslavnějším v rožmberských dějinách. Po jeho  smrti se v roce 1592 ujímá panství Petr
Vok, za jehož vlády byly na  hradě upravovány pod vlivem italské renesance některé interiéry. V roce  1601
postoupil Petr Vok rožmberské panství Janu Zrinskému, který zde žil  až do své smrti v roce 1612. Nový
majitel nechal provést velkorysé  úpravy interiérů v duchu manýrismu. Z gotického hradu se stalo pohodlné
 renesanční sídlo.
Pohnuté události na počátku třicetileté války způsobily,  že se hrad Rožmberk v roce 1620 ocitl v rukách
císařského generála Karla  Bonaventury Buquoye. V držení šlechtického rodu Buquoyů byl hrad až do 
roku 1945. Jiří Jan Jindřich Buquoy (1814–1883) byl vášnivým  sběratelem uměleckých a historických
předmětů. V duchu romantického  cítění 19. století realizoval velkolepý plán a přebudoval Rožmberk
na  rodové muzeum. Rozsáhlé stavební úpravy byly provedeny ve stylu  romantizující gotiky a vzhled hradu
se radikálně změnil. Hrad, který tak  dostal svou konečnou podobu, byl zpřístupněn veřejnosti.
Interiér hradu Rožmberk dnes doplňují cenné sbírky obrazů, zbraní, nábytku,  porcelánu a skla. V
Rožmberské síni je portrét Bílé paní Perchty z  Rožmberka, která se zde podle pověsti zjevuje.
Prohlídkové okruhy

Buquoyské sbírky (základní okruh)

Soukromé pokoje

Muzeum hrdelního soudnictví

Anglická věž

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/421/hrad-rozmberk/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 9.5.2024 09:15:42



Dětský okruh

Informace o návštěvní době zde.
Ceny vstupného zde.
Zdroj textu: www.npu.cz – Národní památkový ústav

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/421/hrad-rozmberk/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 9.5.2024 09:15:42


